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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604514 

ΦΑΞ                 :  2131604567    

                         Καλλιθέα, 

                          

 

           Αριθμός απόφασης: 

16.05.2019 

 
 
 
1553 

 

                                                               ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

                Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου  11 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ.  Της παρ.3 του άρθρου 47 του  ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

δ.  Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

ε.  Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).   

2. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

3. Την με ημερομηνία κατάθεσης  29.01.2019  και αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή 

προσφυγή  α)της ………….. με ΑΦΜ ………….. και β) του ………….. με ΑΦΜ ………….., κάτοικων ………….., 

κατά α) της από  20/12/2018 και με  αριθμ. ………….. Ταυτότητας οφειλής της Α.Α.Δ.Ε και  β) της 

από  20/12/2018 και με αριθ.  ………….. Ταυτότητας οφειλής της από  20/12/2018, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Τις  ως άνω προσβαλλόμενες  ταυτότητες οφειλής, των  οποίων  ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις  της  ΔΟΥ ΧΟΛΑΡΓΟΥ.   

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6  όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 
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Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 29.01.2019  και αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανούς  

προσφυγής α)της ………….. και β) του ………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Οι προσφεύγοντες προέβησαν στις 20/12/2018 στην αρμόδια Δ.Ο.Υ Χαλανδρίου προκειμένου να 

υποβάλουν δήλωση φόρου κληρονομίας της από την 18-03-2018 αποβιωσάσης μητρός τους 

…………... Εκ των υστέρων  ενημερώθηκαν από τον πίνακα ατομικών οφειλών τους, που έχει 

αναρτηθεί στην σελίδα της προσωποποιημένης πληροφόρησης του TAXISnet, για την ύπαρξη 

οφειλών συνολικού ποσού 100,00ευρώ έκαστος. Το ως άνω ποσό  αφορά πρόστιμο εκπρόθεσμης 

υποβολής δήλωσης φόρου κληρονομίας από του προσφεύγοντες.  

Οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτούνται  την ακύρωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων προβάλλοντας τους εξής λόγους: 

-Είχαν προσέλθει εμπρόθεσμα στις 13-12-2018 στη Δ.Ο.Υ Χαλανδρίου προκειμένου να 

υποβάλλουν τη δήλωση φόρου κληρονομίας και ο Προϊστάμενος τους χορήγησε σημείωμα όπως 

προσέλθουν στην Υπηρεσία στις 20-12-2018 στις 10πμ προκειμένου να εξυπηρετηθούν. Ως εκ 

τούτου θεωρούν άδικο το γεγονός ότι, ενώ προσήλθαν εμπρόθεσμα στις 13-12-2018, κατόπιν 

οδηγιών του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Χαλανδρίου η δήλωση τελικά υποβλήθηκε εκπροθέσμως 

στις 20-12-2018 και έτσι τους βεβαιώθηκε αδίκως το εν λόγω πρόστιμο εκπρόθεσμης δήλωσης, 

παραβιάζοντας τις αρχές νομιμότητας και της χρηστής διοίκησης. 

-Ουδέποτε κοινοποίηθηκαν τα πρόστιμα και έλαβαν γνώση την 03-01-2018 μεσώ της εφαρμογής 

taxisnet. 

 

 

      Επειδή η παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας) ορίζει 

πως ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από  τη  

Φορολογική  Διοίκησης  ή  σε  περίπτωση  σιωπηρής  άρνησης,  οφείλει  να  υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.  

Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη «ή παρέλειψε την έκδοση 

της» και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το 

αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από 

την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν «ή από τη συντέλεση της παράλειψης.» 

   Επειδή από τα στοιχεία του φακέλου διαπιστώθηκαν ελλείψεις ως προς το περιεχόμενο του 

φακέλου της υπόθεσης και συγκεκριμένα α) εάν έχει συνταχθεί έκθεση ελέγχου και εάν  έχουν 

εκδοθεί  πράξεις,για τα πρόστιμα των 100,00 € που βεβαιώθηκαν από την ΔΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ για 

τον καθένα από τους προσφεύγοντες για εκπρόθεσμη δήλωση κληρονομίας  β)  αντίγραφα της 

δήλωσης κληρονομιάς και απόσπασμα της ληξιαρχικής πράξη θανάτου της θανούσης μητρός του 

………….., η υπηρεσία μας με το υπ’ άριθ. Πρωτ. .: Δ.Ε.Δ. ………….. ΕΞ 2019 ΕΜΠ /23.05.2019 

έγγραφο ζητήσε την άμεση συμπλήρωση των ανωτέρω ελλείψεων και την εκ νέου αποστολή των 

σχετικών στοιχείων. 
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Με το με αριθ.πρωτ. …………../28.05.2019 (ΔΕΔ …………..ΕΙ2019 ΕΜΠ/28.05.2019) απαντητικό 

έγγραφο –συμπληρωματικές απόψεις η Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ  μας έστειλε αντίγραφο της  δήλωσης 

φόρου κληρονομιά και απόσπασμα της ληξιαρχικής πράξης θανάτου της θανούσης μητρός τους 

………….. και μας γνωστοποίησε τα εξής: 

“Κατόπιν επικοινωνίας με την αρμοδία Δ.Ο.Υ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ ενημερωθηκαν ότι δεν συντάσσονται 

εκθέσεις ελέγχου ούτε εκδίδονται πράξεις για τα πρόστιμα που βεβαιώνει η φορολογική αρχή 

στην περίπτωση μη υποβολής εκρόθεσμων δηλώσεων φόρου κληρονομιάς.Τα εν λόγω αυτοτελή 

πρόστιμα βεβαιώνονται την ίδια ημέρα που υποβάλλεται η εκρόθεσμη δήλωση φόρου 

κληρονομιάς ,αντίγραφο της οποίας χορηγείται στον φορολογούμενο και του χορηγούνται οι 

σχετικές ταυτότητηες οφειλής.» 

Εν προκείμένω και από τα συνημμενα ,προκυπτει ότι η μία εκ των προσφευγόντων και 

συγκεκριμένα η ………….. προσήλθε στην Δ.Ο.Υ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ και υπέβαλε για τον εαυτό της και 

τον αδέλφό της ………….. (δυνάμει εξουσιοδότησης),την με αριθ. …………../2018 δήλωση φόρου 

κληρονομιάς της θανούσης μητρός τους …………../2018. Από την δήλωση δεν προέκυψε φόρος 

σύμφωνα με τα οριζόμενα του Ν.3842/2010. Βεβαιώθηκε μόνο το ποσό των 100,00€ ,σε έκαστο 

εκ των προσφευγόντων,που αφορά στην εκπρόθεσμή υποβόλη της ανωτέρω δήλωσης την οποία 

υπέβαλλαν εκπρόθεσμα την 20-12-2018, ενώ η μητέρα τους είχε αποβιώσει σύμφωνα με το 

Απόσπασμα της Ληξιαρχικής πράξης θανάτου την 18-03-2018. 

Συγκεκριμένα όπως αναγράφεται επί της με αριθ. …………../2018 δήλωσης φόρου κληρονομιάς 

βεβαιώθηκε το ποσό των 100,00€ με τον ΑΧΚ …………../20.12.2018 και το ποσό των 100,00€ με 

τον ΑΧΚ …………../20.12.2018» 

    Επειδή όπως προκύπτει οι ταυτότητες οφειλής των εν λόγω προστίμων δόθηκαν στην 

προσφεύγουσα  μαζί με το αντίγραφο της με αριθ. …………../2018 δήλωσης φόρου κληρονομιάς  . 

Ητοι αποδεικνύεται ότι οι προσφεύγοντες έλαβαν γνώση των προστίμων 20-12-2018. 

    Επειδή όπως προκύπτει  από τις συμπληρωματικές απόψεις της Δ.Ο.Υ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ  και από το 

ηλεκτρονικό σύστημα TAXISτης Υπηρεσίας μας οι προσφεύγοντες πλήρωσαν τα εν λόγω 

πρόστιμα στις 27-12-2018 και συγκεκριμένα  το πρόστιμο με Α.Χ.Κ …………../20.12.2018(Α.Φ.Μ 

…………..) εξοφλήθηκε με το παραστατικό ………….. και το με Α.Χ.Κ …………../20.12.2018(Α.Φ.Μ 

…………..) εξοφλήθηκε με το παραστατικό …………... 

Ως εκ τούτου ο ισχυρισμός τους ότι «Ουδέποτε κοινοποίηθηκαν τα πρόστιμα και έλαβαν γνώση 

την 03-01-2018 μεσώ της εφαρμογής taxisnet¨είναι ανυπόστατος 

     Επειδή, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων 

φορολογικών αρχών εντος της ανατρεπτικής προθεσμίας τρίαντα (30 )ημερών ,που αρχίζει από 

την κοινοποίηση της. 

  Επειδή  αποδεδειγμένα οι προσφεύγοντες , κατά την υποβολή  της αριθ. …………../2018 δήλωσης 

φόρου κληρονομιάς στην Δ.Ο.Υ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ,ενήμερώθηκαν για το πρόστιμο εκπροθέσμου, 

ποσού 100,00€ έκαστος, στις 20.12.2018  όπου και υπέγραψαν ότι παρέλαβαν δύο (2) 

άντίγραφα της δήλωσης όπου πει αυτής ανεγράφοντο τα πρόστιμα ,τα οποία και εξόφλησαν στις 

27.12.2018. 
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   Επειδή,η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 29-01-2019 , ήτοι μετά την πάροδο 

της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την γνωστοποίησητης των προβαλλομένων 

πράξεων και ως εκ τούτου η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγήπρέπει να απορριφθεί ως 

απαράδεκτη. 

   Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω παρέλκει η εξέταση των λοιπών λόγων της προσφυγής. 

 

           Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 29.01.2019και αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής α) της ………….. με ΑΦΜ ………….. και β) του ………….. με ΑΦΜ ………….. ως 

απαράδεκτης. 

 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.   

                                                                    

                                                                       ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                                                                     ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                                        Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                                                                       ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

  

 

 

   

                                                                                                 ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της .  

 

 


